

# تعیین دیدگاه دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی تبریز در خصوص تدریس طب اورژانس نظامی

## بعنوان واحد درسی در دانشگاه‌های علوم پزشکی غیر نظامی

ناصر قربانیان<sup>۱</sup> - بهزاد کاظمی حکمی<sup>۲\*</sup> - محمد رش<sup>۳</sup> - معبود آزاد<sup>۴</sup> - امیر صدر جهانی<sup>۵</sup>

۱ - عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی تبریز

۲ - دانشجوی کارشناسی ناپیوسته هوشبری دانشگاه علوم پزشکی تبریز - نویسنده مسئول و ارایه دهنده.

۳ - دانشجوی کارشناسی ناپیوسته مدارک پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تبریز

۴ - دانشجوی کارشناسی ناپیوسته علوم آزمایشگاهی دانشگاه علوم پزشکی تبریز

۵ - دانشجوی کارشناسی هوشبری دانشگاه علوم پزشکی تبریز.

**پیش زمینه و هدف:** طب نظامی اصطلاحاً نوعی پزشکی تخصصی و به طور خاص شاخه‌ای از طب کار است که به خطرات و نیازهای سربازان (شامل

پیشگیری و درمان) توجه دارد و بیماری‌ها و آسیب‌هایی را بررسی می‌کند که در جریان عملیات نظامی ایجاد می‌شوند. با توجه به وضعیت سیاسی کشور در منطقه که همواره از سوی دشمنان خود در معرض تهدیدات گوناگون نظامی است این ضرورت احساس می‌شود که دانشجویان دانشگاه‌های علوم پزشکی غیر نظامی نیز با این رشته تخصصی آشنا شوند تا در مواقع نیاز بتوان به منظور خدمت‌رسانی به مصدومان و بیماران بدحال در شرایط جنگ و حوادث از آنها استفاده کرد. لذا مطالعه حاضر به منظور تعیین دیدگاه دانشجویان در این زمینه انجام شد.

**روش مطالعه:** این مطالعه توصیفی مقطعی بر روی ۳۷۲ نفر از دانشجویان شاغل به تحصیل در دانشگاه علوم پزشکی تبریز انجام شد. نمونه‌گیری بصورت تصادفی ساده بود و روش گردآوری داده‌ها استفاده از پرسش‌نامه محقق ساخته‌ای بود که روایی و پایایی آن قبلاً توسط اساتید دانشگاه تایید شده بود ( $\alpha = 0/94$ ). داده‌ها پس از جمع‌آوری با نرم‌افزار آماری SPSS Ver18 و آمار توصیفی و آزمون تی تجزیه و تحلیل شد.

**یافته‌ها:** ۲۱۵ نفر (۵۷/۷۹٪) از افراد شرکت‌کننده زن و ۱۵۷ نفر (۴۲/۲۱٪) مرد بودند. مهمترین یافته‌های مطالعه به قرار زیر بودند: ۶۶/۳۹ درصد دانشجویان تدریس واحد‌هایی از طب اورژانس نظامی را امری حیاتی برای دانشجویان دانشگاه‌های علوم پزشکی می‌دانستند ۴۷/۳۱ درصد لزوم آشنایی پزشکان، پیراپزشکان و پرستاران غیر نظامی با این رشته تخصصی را ضروری می‌دانستند. ۴۵/۷ درصد معتقد بودند که باید رشته تخصصی طب اورژانس نظامی در دانشگاه‌های علوم پزشکی غیر نظامی نیز برپا شود. آزمون‌های آماری ارتباط معنا داری بین دیدگاه دانشجویان زن و مرد و رشته‌های مختلف در این رابطه نشان نداد ( $P > 0/05$ ).

**نتیجه‌گیری:** با توجه به یافته‌های حاصل از پژوهش اکثر دانشجویان دیدگاه مطلوبی نسبت به تدریس طب اورژانس نظامی در دانشگاه‌های علوم پزشکی غیر نظامی داشتند. دانشجویان آشنایی با این رشته را بر خود ضروری می‌دانستند. براین اساس شایسته است اقداماتی در خصوص تدریس این رشته در دانشگاه از سوی مسئولین انجام گیرد تا در مواقع روبرو شدن با بحران‌هایی نظیر جنگ با آمادگی بیشتری با این پدیده‌ها روبرو شویم.

**کلید واژه:** دیدگاه دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی تبریز، طب اورژانس نظامی، واحد درسی